

## Estado do Rio de Janeiro

## Câmara Municipal de Arraial do Cabo

Av. Almirante Paulo de Castro Moreira, s/nº - Centro - Arraial do Cabo Gabinete do vereador Ângelo de Macedo Alves

INDICAÇÃO Nº <u>206</u>/2022.

INDICA A NECESSIDADE DE REDUTORES DE VELOCIDADE NO BAIRRO DA PRAINHA.

Ao

Exmo. Sr.

Marcelo Magno Felix dos Santos

Prefeito do Município de Arraial do Cabo.

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, após reunião com representantes legais da Associação de Moradores do Bairro da Prainha, fundada em 13 de maio de 1987. Onde foi apresentado um processo de 2018, que trata sobre a necessidade de redutores de velocidades (lombada – quebra mola) em alguns pontos importantes na Rua Jose Pinto de Macedo.

## **JUSTIFICATIVA:**

Com objetivo de atender as reinvindicações dos moradores do bairro da Prainha, se faz necessário atender efetivamente a solicitação feita em 2018 que trata de redutores de velocidades na Rua Jose Pinto de Macedo, em frente ao postinho de saúde, em frente o portão do Parque Público e também do Restaurante Japonês e ao lado do IFRJ, tendo em vista que está e a principal via de acesso do bairro onde centenas de crianças trafegam em seus respectivos horários escolares e atividades recreativas no Parque Público.

Arraial do Cabo, 25 de setembro de 2023.

ÂNGELO DE MACEDO ALVES

Vereador